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zpravodaj obcí Prosečska                         11/2013

Městský úřad Proseč informuje
Omezení provozu
Upozorňujeme občany na omezení 
provozu Městského úřadu Proseč v 
době vánočních a novoročních svátků 
od 20. 12. 2013 do 1. 1. 2014 z důvodu 
čerpání dovolené. Hotovostní platby 
budou přijímány na pokladně nejpoz-
ději do 20. 12. 2013. Plný provoz měst-
ského úřadu bude opět od 2. 1. 2014.

Poplatky za odpady
Upozorňujeme občany na skutečnost, 
že do Sběrného dvora v Proseči mo-
hou ukládat bezplatně odpady pouze 
občané a majitelé nemovitostí s řádně 
uhrazeným poplatkem za svoz komu-
nálního odpadu. V případě, že poplatek 
nebyl zaplacen, nebude uložení odpadu 
do sběrného dvora umožněno.

Uvnitř tohoto čísla ŠOTEK Speciál:

Adventní hrátky s anděly a čerty 
Hry a rozsvícení vánočního stromu 
neděle 1. 12. 2013, 15.00 hod.  
Proseč, náměstí

Adventní koncert mužského 
pěveckého sboru Jimramov 
neděle 1. 12. 2013, 17.00 hod.  
Proseč, Evangelický kostel

Vánoční koncert 
pěveckého sboru DUHA 
úterý 17. 12. 2013, 18.00 hod.  
Proseč, hala 2. stupně ZŠ Proseč

Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:

Proseč adoptovala hrob Terézy Novákové
Česká spisovatelka Teréza Nováková v 

Proseči žila a tvořila a její odkaz s námi 
žije i dlouho po její smrti.

Místo jejího posledního odpočinku na 
pražských Olšanských hřbitovech budilo 
zájem našich občanů i vedení města v mi-
nulosti, především v souvislosti s údržbou 
tohoto pietního místa. Bylo uskutečněno 
několik jednání o údržbě jejího hrobu z 
prostředků správy pražských hřbitovů 
nebo na náklady našeho města.

V létě byl spuštěn projekt Adopce 
hrobů českých velikánů, který by měl 
pomoci řešit vybrané dlouhodobě neudr-
žované hroby formou adopce. Mezi zapo-

menutými hroby slavných lidí byl i hrob 
Terézy Novákové.

O tomto projektu nás také informoval 
Klub seniorů Proseč, který má zájem, aby 
místo odpočinku naší významné osob-
nosti bylo řádně udržováno. Za jejich zá-
jem jim tímto děkujeme.

Po jednání s ředitelem správy praž-
ských hřbitovů rozhodla rada města hrob 
adoptovat. Jedná se o morální závazek a 
povinnost k významné osobnosti a její 
rodině, která byla část svého života pevně 
spojená s Prosečí.

Veronika Doležalová

Proseč vybavila svou jednotku novým hasičským autem 
Město Proseč pořídilo v říjnu pro po-

třeby ochrany zdraví a majetku svých 
občanů „nové“ výjezdové vozidlo jako 
náhradu za již dosluhující automobil 
Avia. Jednotka, kterou zřizuje město pro 
potřeby svých občanů, je tvořena dob-
rovolníky z řad SDH Proseč, kteří jsou 
připraveni vyjet k dopravní nehodě, po-
žáru nebo technické pomoci do 10 minut 
od nahlášení. Ročně prosečská jednotka 
takto vykoná asi 30 výjezdů.

Již na konci minulého roku bylo roz-
hodnuto, že vozový park musí projít 
obměnou, aby mohla být tato nezbytná 
služba občanům zachována. Vzhledem 
k finanční náročnosti pořízení nového 

vozidla padlo rozhodnutí hledat vyhovu-
jící, avšak starší vozidlo v zahraničí, kde 
jsou hasičské vozy pravidelně obměňo-
vány a především udržovány. Po dlouhém 
jednání se nakonec podařilo zakoupit 
CAS15 Mercedes Benz 1222 AF 4x4 za 
620 tisíc korun včetně nezbytných úprav. 
Toto vozidlo by dle našich předpokladů 
mělo jednotce sloužit následujících 10 let. 

 Na pořízení vozidla nám přispěl dotací 
200 tisíc korun Pardubický kraj a nema-
lou částkou přispěly také místní firmy Bo-
hemia Steelmont, Ergotep, Česká Spo-
řitelna a AVE. Všem děkuji za pomoc, 
které si všichni velmi ceníme.

Jan Macháček, starosta
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Matrika v listopadu 2013:
Jubilanti 
 
70 let Marie Čáslavská, Proseč 
 Tomáš Vašek, Proseč 
 František Tlustý, Proseč 
 Bohumil Sodomka, Záboří 
 Marie Bartošová, Podměstí

75 let Miluška Lojová, Proseč 
 Jan Jetmar, Záboří

80 let Marie Mencová, Martinice

Zemřelí

Josef Novák, Proseč 
René Přívratský, Podměstí

Město Proseč si připomene dvě významná výročí vydáním knih
Město Proseč přípravilo a vydává v pro-

sinci u příležitosti dvojice významných 
událostí, které si příští rok připomínáme 
v dějinách našeho národa a našeho města, 
dvě nové knihy. Druhou knihou je 2. 
rozšířené vydání knihy Prosečsko a Svra-
tecko 1939 - 1945, jejíž první vydání je 
dlouhodobě vyprodané. Knihy vycházejí 
z dobových materiálů soukromých i stát-
ních archivů, obsahují vyprávění pamět-
níků i zatím nikde nepublikované foto-
grafie, které se podařilo získat. Obě knihy 
pro město redigoval Josef Němeček.
1. světová válka 1914 - 1918 
(Novohradsko, Poříčsko u Litomyšle, 
Prosečsko, Rychmbursko, Svratecko)
Náklad 130 ks, 272 stran, cena 390 Kč

Sto let od vzniku I. světové války v roce 
2014 bude vhodnou příležitostí pro sou-
častníky, aby si připomněli dobu, kterou 
prožívali naši předkové. Válečná vřava se 
nejen v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 
dotkla téměř každé rodiny. Kniha popi-
suje události před vypuknutím války a zá-
sluhy boje T. G. Masaryka, Edvarda Be-
neše, M.R. Štefánka a dalších význačných 
politiků v Čechách a na Slovensku o sa-
mostatný československý stát. Samostat-
nou kapitolou je válečný deník mířetín-
ského rodáka, ruského legionáře, Václava 
Pokorného. Největší částí jsou záznamy 
tehdejších kronikářů obcí Proseč, Česká 
Rybná, Miřetín, Hluboká, Poříčí u Li-
tomyšle, Podměstí, Paseky a Martinice. 
Samostatnou kapitolou je  kronika obce 

Jarošov, kterou psal tehdejší starosta Vác-
lav Blažek, pozdější občan Proseče.
Prosečsko a Svratecko 1939 - 1945, 
2. rozšířené vydání
Náklad 100 ks, 196 stran, cena 250 Kč

V roce 2014 si připomeneme také 70. 
výročí od tragédie, ke které došlo na Pa-
sekách, kdy byli jednotkou SS zastřeleni  
partyzáni Svatoň a Soška. Při této příle-
žitosti jsme připravili dotisk knihy Pro-
sečsko a Svratecko 1939 - 1945.  Jedná se 
o 2. rozšířené vydání doplněné o zápisky  
prosečského odbojáře Jaroslava Havla a 
deník velitele oddílu „Malý Ferda“ Josefa 
Točíka ze Stíčan, který na Prosečsku za 
války působil. Spolupracoval se skupinou 
R -3, s rodinou Jana Hartmana a byl roz-
vědčíkem sovětské skupiny „Záře“ půso-
bící na Svratecku. V rozšířeném vydání 
jsou snímky prosečského fotografa Jaro-
slava Melichara z května 1945, rodinné 
fotografie Blahoslava Tefra ze Záboří a 
dosud nepublikované fotografie odhalení 
památníku australského vojína L. P. Say-
wella v Miřetíně 30. září 1945.

Jan Macháček a Josef Němeček

Obě knihy jsou již v tisku, v prodeji budou 
od začátku prosince 2013. Vánoce se blíží 
a tak se mohou stát tyto knihy pěkným vá-
nočním dárkem pro vaše blízké. K zakou-
pení budou obě knihy zde:

Městská knihovna Proseč
Městský úřad Proseč - Pokladna

Lampionový průvod a uctění památky obětí válek 
V pátek 25. října 2013 se u příležitosti 

výročí vzniku samostatného českoslo-
venského státu (28. října 1918) konal v 
Proseči již tradiční lampiónový průvod. 
Cesta vedla stejně jako loňský rok po ulici 

„Pasecká“, přes ulici „Na Ručičce“ směrem 
k ulici „Zábořská“ k Památníku padlých u 
Rychtářových sadů a základní škole, kde 
byla uctěna památka obětí první a druhé 
světové války položením květin. Ve stejný 

den položil starosta Jan Macháček spo-
lečně s místostarostou Františkem Skálou 
květiny i u všech zbývajících pomníků 
obětem válek na území našeho města.

Na zajištění bezpečnosti celého prů-
vodu se podílela Městská policie Skuteč 
a naše jednotka SDH Proseč, které bylo 
během večera slavnostně předáno nové 
zásahové vozidlo.

Veronika Doležalová
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Z jednání Rady města Proseč a Zastupitelstva města Proseč ve 3. čtvrtletí 2013
Jednání rady ze dne 9. července 2013

Demolice nemovitosti čp. 102 Proseč
Rada města schválila odstranění (demolici) 

nemovitosti čp. 102 v Proseči a podala žádost 
na stavební úřad o vydání demoličního vý-
měru. 

Vybudování „pumptrack“ dráhy
Rada města schválila vybudování nové 

pumptrack dráhy a částečnou obnovu dět-
ského hřiště u „hangáru“ v Záboří ve spolu-
práci s dobrovolníky. 

Jednání rady ze dne 23. července 2013
Místo odběru úsporných žárovek
Rada města schválila uzavření smlouvy s fir-

mou EKOLAMP s.r.o. o zřízení místa zpět-
ného odběru na úsporné žárovky, sběrné místo 
bude umístěno v budově Městského úřadu 
Proseč. 

Klidová zóna u Nejsvětější Trojice
Rada města schválila vytvoření klidové 

zóny u Sousoší Nejsvětější Trojice a umístění 
okrasných sloupků, včetně umístění laviček do 
tohoto prostoru.

Tržní řád města Proseč
Rada města schválila nařízení města č. 

2/2013, tržní řád města Proseč s účinností od 
1. 8. 2013.

Výběrové řízení na „Rekonstrukci sociál-
ního zařízení MŠ Proseč č.p. 220“

Rada města vzala na vědomí informaci sta-
rosty o výběrovém řízení a schválila uzavření 
smlouvy o dílo s firmou PP-GROUP.CZ 
s.r.o., na realizaci akce „Rekonstrukce sociál-
ního zařízení MŠ Proseč č.p. 220“, podpisem 
smlouvy byl pověřen starosta

Jednání rady ze dne 6. srpna 2013
Finanční příspěvek pro SDH ČR
Rada města schválila poskytnutí finančního 

příspěvku ve výši 2.000 Kč pro SDH Česká 
Rybná na pořádání akce „Dětský den – lou-
čení s prázdninami“, který se konal dne 31. 8. 
2013.

Jednání rady ze dne 20. srpna 2013
Umístění kontejnerů na sběr potravinář-

ského oleje
Rada města schválila spolupráci a uzavření 

smlouvy s firmou EKO-PF s.r.o. na umístění 
kontejnerů na území města na sběr potravi-
nářského oleje, dalším jednáním o umístění a 
počtu kontejnerů, včetně podpisu smlouvy byl 
pověřen starosta. 

Finanční příspěvek pro FK Proseč
Rada města schválila poskytnutí finančního 

příspěvku pro FK Proseč o.p.s. v celkové výši 
8.000,- Kč na pořádání akce „O malý pohár 
města Proseč“ a akce „O pohár města Proseč“, 
obě akce se konaly za podpory a účasti města 
Proseč.

 

Oprava povrchu komunikace III/3545
Rada města schválila realizaci opravy po-

vrchu komunikace III/3545 ve spolupráci se 
SÚS Pardubického kraje včetně úhrady po-
měrné části nákladů ve výši 500 tis. Kč bez 
DPH z důvodu závazků vzniklých v roce 
2009 při realizaci akce „Kanalizace Proseč IV. 
etapa“. 

Žádost o dotaci na SFŽP
Rada města schválila podání žádosti na 

Státní fond životního prostředí na projekt 
„Mateřská škola č.p. 70 a obecní knihovna 
Proseč opatření na úsporu energie“, podáním 
žádosti byl pověřen starosta.

Jednání rady ze dne 29. srpna 2013
Poskytnutí zálohy na hasičské auto
Rada města schválila poskytnutí zálohy ve 

výši 100.000,- Kč firmě TITAL COMPANY 
CZECH, Ltd (Reg. 07829303) na rezervaci 
hasičského automobilu CAS15 M2Z MB-
1222 AF ROSENBAUER 4x4 do jednání za-
stupitelstva města, které projedná jeho možné 
pořízení. 

Jednání rady ze dne 3. září 2013
Plnění rozpočtu ke dni 31. 8. 2013
Rada města vzala na vědomí plnění roz-

počtu města Proseč ke dni 31. 8. 2013, v 
příjmech 24.460.043,84 Kč a ve výdajích 
20.324.474,20 Kč.

Zahájení Městské policie Skuteč
Rada města vzala na vědomí informaci sta-

rosty o zahájení činnosti Městské policie Sku-
teč na katastrálním území města Proseč od 1. 
9. 2013.

Kontrola dotací na zalesnění pozemků
Rada města vzala na vědomí informaci 

místostarosty o kontrole dotací na zalesnění 
pozemku, kterou provedl SZIF s výsledkem, 
během kontroly nebyly zjištěny žádné závady 
a nedostatky. 

Zřízení místa zpětného odběru přenos-
ných baterií a akumulátorů

Rada města schválila smlouvu o zřízení 
místa zpětného odběru přenosných baterií a 
akumulátorů mezi městem Proseč a ECO-
BAT s.r.o., podpisem smlouvy byl pověřen 
starosta.

Jednání rady ze dne 24. září 2013
Zadávací dokumentace na „Odstranění 

stavby č.p. 102, Proseč“
Rada města schválila zadávací dokumentaci 

a vyhlášení výběrového řízení na akci „Odstra-
nění stavby č.p. 102, Proseč“ a oslovení firem 
k podání nabídek

Žádost o dotaci na projekt „Modernizace 
atletického hřiště v Proseči“

Rada města schválila podání žádosti o do-
taci na projekt „Modernizace atletického hři-
ště v Proseči“ z dotačního programu MŠMT. 

Finanční příspěvek pro Záchrannou sta-
nici a Ekocentrum Pasíčka

Rada města schválila finanční příspěvek ve 
výši 3000,- Kč na pořádání akce „Tatínkův 
úžasný dětský den“, který se konal dne 21. 9. 
2013 pro Záchrannou stanici a Ekocentrum 

„Pasíčka“.
Založení žákovského zastupitelstva
Rada města vzala na vědomí informaci sta-

rosty o založení žákovského zastupitelstva v 
rámci Základní školy Proseč, zastupitelstvo 
bude poradním orgánem a partnerem města, 
bude realizovat projekty a přinášet podněty k 
řešení. 

Alokace částky pro žákovské zastupitel-
stvo

Rada města schválila alokaci částky 50.000 
Kč v připravovaném rozpočtu města na rok 
2014 pro projekty, které připraví žákovské za-
stupitelstvo.

Jednání zastupitelstva 10. září 2013
Nákup hasičského automobilu
Zastupitelstvo města schválilo nákup au-

tomobilu CAS15 M2Z MB-1222 AF RO-
SENBAUER 4x4 od firmy TITAL COM-
PANY CZECH, Ltd (Reg. 07829303) za 
cenu 620.000,- Kč. Podpisem smlouvy o dílo 
byl pověřen starosta. 

Spolupráce při zabezpečování požární 
ochrany

Zastupitelstvo města schválilo smlouvu o 
spolupráci při zabezpečování požární ochrany 
mezi městem Proseč a obcí Bor u Skutče. 
Předmětem smlouvy je zajištění působnosti 
JSDH Proseč na katastrálním území obce Bor 
u Skutče. Smlouva nahrazuje smlouvu o sdru-
žení prostředků schválenou Zastupitelstvem 
města Proseč dne 11. 12. 2012 usnesením č. 
4/2012, podpisem smlouvy byl pověřen sta-
rosta. 

Poskytnutí finančního příspěvku pro 
Farní sbor ČCE Proseč 

Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí 
finančního příspěvku ve výši 49. 140,- Kč pro 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
Proseč na spolufinancování projektu „Evange-
lický hřbitov v Proseči: rekonstrukce chodníků 
a meditační prostor“.

Poskytnutí bezúročné půjčky pro Farní 
sbor ČCE Proseč

Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí 
finanční bezúročné půjčky ve výši 442.260,- 
Kč pro Farní sbor Českobratrské církve evan-
gelické Proseč na projekt „Evangelický hřbitov 
v Proseči: rekonstrukce chodníků a meditační 
prostor“, která bude poskytnuta a splacena v 
roce 2014.

Úplná znění usnesení, včetně zápisů 
a příloh z jednání rady a zastupitelstva 
města jsou ke stažení na internetové adrese:

www.mestoprosec.cz
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Vážení spoluobčané,
touto cestou bych Vás rád informoval o 

činnosti Městské policie Skuteč (dále jen 
MP) na katastru Vašeho města. 

Rozšíření MP Skuteč počátkem září 
2013 vedlo ke  zvýšenému pohybu hlídky 
MP na katastrech všech pověřených obcí. 
Náplní hlídek je mimo jiné pěší hlídková 
činnost a autohlídka, kdy strážníci do-
hlížejí na veřejný pořádek v obci a dále 
např. na bezpečnost a plynulost provozu 
na pozemních komunikacích. Za období 
od rozšíření MP do současné doby bylo 
na území města Proseč řešeno několik 
desítek přestupků na úseku veřejného po-
řádku a dopravy, tak i  zjištění podezření 
ze spáchání trestných činů, které byly 
předány Policii ČR.  

Opilý motorkář
Dne 4. 9. 2013 v 17:40 hodin prováděla 

hlídka MP běžnou hlídkovou činnost na 
náměstí v Proseči. Zde si povšimla projíž-
dějícího motocyklu bez registrační značky, 
který jel vysokou rychlostí po náměstí 
a dále pokračoval ve směru na Bor. Pro 
podezření z přestupku se hlídka za mo-
tocyklem vydala. Jaké bylo po zastevení 
motocyklu  překvapení, že jej řídí osoba, 
která nevlastní řidičské oprávnění a navíc 
je pod vlivem alkoholu. Pro podezření z 
trestného činu byla na místo přivolána 
hlídka PČR, která si věc převzala.

Oznámení o poškození louky
Dne 21. 9. 2013 bylo obyvatelem obce 

Česká Rybná oznámeno, že před něko-
lika dny mu vjela na soukromý pozemek 

- louku terénní vozidla, jejichž vlivem do-
šlo k poškození  této louky. Na místo se 
dostavila hlídka MP. Provedeným šetře-
ním bylo zjištěno, že  škoda na pozemku 
by měla převyšovat částku 5.000,- Kč. Z  
důvodu podezření ze spáchání trestného 
činu byla věc oznámena na Policii ČR.

Vykázání osob z rozhledny 
Terezka

Dne 5. 10. 2013 ve 23:30 hodin pro-
váděla hlídka MP Skuteč běžnou hlíd-
kovou činnost v lokalitě Paseky kde bylo 
zjištěno, že pod rozhlednou Terezka stojí 
osobní automobil. Hlídka se následně do-
stavila přímo pod rozhlednu, kde  zjistila 
několik mladých osob, které překonaly 
oplocení rozhledny a nyní se nachází na 
jejím vrcholu. Po výzvě osoby slezly z 
rozhledny a následně s nimi byl delikt vy-
řešen dle přestupkového zákona. 

Poskytnutní první pomoci
Dne 6. 10. 2013 ve 03:10 hodin si 

hlídka MP při hlídkové činnosti  v Pro-
seči povšimla v parku poblíž pozemní ko-
munikace ležící osoby. Strážníci následně 
zjistili, že se jedná o muže, který je zjevně 
silně pod vlivem alkoholu a  nereaguje na 
oslovení. Jelikož bylo venku chladno a 
hlídka nevěděla, jak zde muž leží dlouho, 
bylo možné ohrožení jeho zdraví a ži-
vota. Hlídka muži poskytla první pomoc 
a následně na místo přivolala Rychlou 
záchrannou službu, která muže vyšetřila. 
Mezitím se hlídce podařilo zjistit a vyro-
zumět rodinného příslušníka, kterému byl 
po vyšetření muž předán do domácí péče. 

Podomní prodejci
Dne 31. 10. 2013 ve 12:49 hodin bylo 

na MP Skuteč oznámeno, že v místní 
části Podměstí chodí "dům od domu" 
muži v kravatách a nabízejí nějaké služby. 
V Proseči je podomní prodej nařízením 
rady obce zakázán. Z uvedeného důvodu 
se hlídka MP  ihned dostavila na místo, 
muže ztotožnila a přestupek s nimi vy-
řešila blokovou pokutou v horní hranici 
sazby. 

Poškození čekárny
Dne 8. 11. 2013 v odpoledních hodi-

nách bylo hlídce MP oznámeno, že na 

náměstí v Proseči došlo vlivem jednání 
neznámého pachatele k poškození skle-
něné výplně u autobusové čekárny. Na 
místo se dostavila hlídka MP, která zde 
provedla šetření. Na místě bylo zjištěno, 
že zastávku měly poškodit nějaké děti. Ve 
věci bylo prováděno další šetření, kterým 
se následně podařilo zjistit osoby nezleti-
lých pachatelů. Věc bude pravděpodobně 
pro nízký věk pachatelů odložena, nic-
méně náhrada škody nemine jejich zá-
konné zástupce.

Toto byl pouze stručný výčet nejzajíma-
vějších událostí za minulá období. Kromě 
výše uvedeného se hlídka MP podílela 
např. na zajištění bezpečnosti při lampi-
onovém průvodu, v součinnosti s Poli-
cií ČR prováděla kontroly restauračních 
zařízení, zajišťovala službu při konání 
voleb a prováděla kontroly chatových 
osad. Aktuální informace o naší činnosti 
naleznete také na  webových stránkách 
www.mpskutec.cz.

Připomínáme pohotovostní tel. číslo 
731 557 507. MP Skuteč nezajišťuje 
nepřetržitou službu, mimo pracovní dobu 
se v akutních případech obraťte na tís-
ňovou linku 158 v opačném případě za-
nechte vzkaz na záznamníku.

Touto cestou bych Vám chtěl za kolek-
tiv strážníků MP Skuteč popřát krásné a 
ničím nerušené prožití Vánoc a vše dobré 
do Nového roku. 

Za Městskou policii Skuteč
prap. Tomáš Brokl, strážník MP

Městská policie Skuteč 
tel.: 731 557 507 

e-mail: mestska.policie@skutec.cz

Úřední hodiny - služebna Proseč: 
středa (lichá) 13.30 - 17 hod.  
středa (sudá) 9 - 12 hod.  
budova MěÚ Proseč (2. patro)

Městská policie Skuteč informuje - www.mpskutec.cz
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[Zadejte text.] 

Přijďte si také připálit a společně strávit pár vánočních chvil s námi… 
 

Betlémské světlo 
                                                                   22. 12. 2013 

                                                                                17:OO 
Na prosečském náměstí 

U Betléma 

 

 

 

 

Nebe nad Prosečí zaplnily desítky barevných draků
Podzim je obdobím, kdy se listí stromů 

barví do mnoha barev, kdy listí ze stromu 
sfoukne silný vítr. Toto roční období jistě 
všichni z nás znají i jako ideální čas na 
pouštění draků. 

V sobotu 19. 10. římskokatolická far-
nost společně se skauty uspořádala od-
poledne pro děti a rodiče s názvem Slet 
všech draků, dračic a dráčat.  

Děti, které přišly vypustit svého draka 
do oblak, mohly soutěžit v několika dis-
ciplínách, které jsme si pro ně připravili. 
Jejich drak mohl vyhrát v kategorii nej-
menší drak, největší drak, drak s nejdel-
ším ocasem, ručně vyrobený drak nebo v 
kategorii nejdéle létající drak. Jelikož dětí 
přišlo opravdu mnoho, nebe nad Prosečí 
v tu dobu bylo zaplněno krásně barev-
nými draky.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se 
dračího odpoledne zúčastnili, a jsme ve-
lice rádi, že letošní slet draků proběhl v 
tak hojném počtu. 

Příští rok na podzim opět na viděnou. 
Za organizační tým 

Vanda Šlechtová

Skautské středisko Proseč Vás srdečně zve na:Pasování na rytíře řádu 
čtenářského

V úterý 12. listopadu 2013 proběhla na 
městském úřadě slavnost „Pasování na ry-
tíře řádu čtenářského“. Devatenáct žáků 
druhé třídy pasoval osobně rytíř Toulovec. 
Malí čtenáři dostali rytířský řád čtenářský, 
pexeso, malou sladkost a průkazku do 
městské knihovny, kde si mohou celý rok 
zdarma půjčovat knihy a časopisy.

Nové knihy v knihovně:
Knihy pro dospělé čtenáře:
   Pavel Kohout – Tango mortale, 

Petra Hůlová – Čechy, země zaslíbená, 
Olga Walló – Muž, který polykal vítr, 
Olga Bezděková a Milan Krejčí – Po 
stopách kreslených seriálů, Anna Bře-
zinová – Prokletí harému, Jan Bauer 

– Výkupné za krále, Robert Ludlum – 
Chancellorův rukopis, František Uher 

– A třetí taky krade, Helena Brožíková – 
Mizivá šance, Danielle Steel – Muži na 
ženění, Navždy spolu, Pozdní láska

Knihy naučné: 
   Václav Flajšhans – Česká přísloví 

(Sbírka přísloví, průpovědí a pořekadel 
lidu českého v Čechách, na Moravě a v 
Slezsku), Sláva slova (Texty Radovana 
Lukavského o umění přednesu)

Knihy pro děti:
   Ježíšek zpívá vánoční koledy, On-

dřej Hník – Malý pražský chodec, Petr 

Šrámek – Hrábky, drápky odpadky, 
Alois Mikulka – Pohádkový lunapark, 
Jan Vladislav – O bílé Karolíně a Černé 
Karolíně, Jaroslav Vrchlický – Zača-
rovaný tatrmánek, Pavel Hrnčíř – Ple-
chová Mína, Radovan Lipus – Pohádka 
o smutné továrně

Městská knihovna informuje
V období vánočních svátků bude 

knihovna uzavřena. Knihovnu můžete 
navštívit naposledy ve čtvrtek 19. prosince 
do 16 hodin a poprvé po novém roce ve 
čtvrtek 2. ledna 2014.
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Vítání občánků 
V sobotu 9. 11. 2013 jsme na Městském 

úřadě v Proseči přivítali dalších 7 nových 
občánků. Slavnostního obřadu se ujala 
zastupitelka Lenka Žežulková a společně 
s matrikářkou Stanislavou Češkovou, za 
hudebního doprovodu Michaely Ond-
ráčkové a milých písniček Adélky a Káti 
Stodolových, připravily příjemné sobotní 
dopoledne pro děti, rodiče a jejich hosty.
Všechny přivítané děti obdržely dárkovou 
tašku a domovský list města Proseč.

Foto: Pavla Lorencová
http://mestoprosec.rajce.idnes.cz

Uvítaná miminka:

Petr Džbánek
Matěj Kusý
Matyáš Roušar
Kristýna Skoupá
Marek Šplíchal
David Tomášek
Alice Zaninová
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JSDH Proseč převzala od vedení města „nové“ vozidlo CAS 15 MB 1222 AF 4x4
Již v průběhu roku 2012 proběhlo několik 

schůzek členů výjezdové jednotky SDH s ve-
dením města Proseč, na kterých byl hlavním 
tématem technický stav dopravního auto-
mobilu. Vzhledem ke korozi podvozku bylo 
rozhodnuto, vydat se cestou nákupu jiného 
staršího vozidla. Dopravní automobil DA 12 
na podvozku Avia sloužil v jednotce od roku 
2000, kdy byl bezplatně převeden od Ha-
sičského záchranného sboru Pardubického 
kraje.

Co se pořízení „nové“ cisterny týkalo, tak 
se jako zajímavá možnost jevilo pořídit starší 
vozidlo ze zahraničí, kde se ceny pohybují 
v daleko přijatelnějších mezích a technický 
stav je díky pravidelným servisům na velmi 
dobré úrovni. V tomto kroku všechny zain-
teresované utvrdil i Pardubický kraj, který 
poskytl dotaci na nákup spíše menší CAS. 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Pro-
seč patří do kategorie JPO III a zasahuje u 
různých druhů událostí a to jak na silnici, tak 
i v kopcovitém lesním terénu přírodní rezer-
vace Toulovcovy Maštale. Díky vstřícnosti 
sponzorů a zřizovatele se v posledních letech 
jednotka vybavuje pro zásahy u dopravních 
nehod. Na vozidlo CAS 32 Tatra 815 byl 
dokoupen lanový naviják, zakoupeno starší 
vyprošťovací zařízení Holmatro, dalším 
krokem bude zakoupení speciálních nosítek 
Scoop rám.

Vzhledem k členitosti okolí města Proseč 
bylo jedno z kritérií vozidlo s konfigurací ná-
prav 4×4. Dalším logickým kritériem, vzhle-
dem k čtyřmístné kabině vozu CAS 32 Tatra 
815, byla prodloužená kabina vozidla pro 
posádku 8+1. Po dlouhém hledání prosečské 

hasiče zaujala nabídka firmy Tital Company 
Czech. Jednalo se o Mercedes Benz 1222 
AF 4×4, který sloužil u německé jednotky 
profesionálních hasičů. Vozidlo z roku 1986 
bylo zajímavé jak cenou, tak i velikostí úlož-
ných prostor pro vybavení.

Poté se rozběhlo jednání zakončené hla-
sováním zastupitelstva v září letošního roku, 
kde byla jednohlasně schválena smlouva. 
Slavnostní předání vozidla proběhlo 25. 10. 
2013 při příležitosti každoročního lampió-
nového průvodu a uctění památky padlých 
při obou světových válkách.

Pravá a levá strana nástavby je osazena hli-
níkovými roletami, v zadní části vozu je hli-
níková roleta a po její levé straně žebřík k vý-
stupu na horní plošinu s hliníkovou bednou.

Uvnitř přední pravé rolety se na prv-
ním výsuvném platě nachází motorová pila 
Husquarna, přilba, lesnická lopatka, kom-
binovaný kanystr s provozními náplněmi a 
kufřík s nářadím pro údržbu pily. Na dru-
hém výsuvném platě je kombinovaný vyproš-
ťovací nástroj Holmatro, po dokoupení zde 
bude umístěno další vybavení pro zásahy u 
dopravních nehod. Na třetím výsuvném a 
částečně výklopném platě je uložen agregát 
Holmatro s hadicemi a nově zakoupené ka-
lové čerpadlo Heron EMPH 80 W s maxi-
málním přepravním objemem 1300 l/min. 
V plastové přepravce pak zakládací klíny. V 
horní části jsou uloženy dopravní kužely, 
dále zde budou umístěny barely se sorbenty 
a prázdný barel na použitý sorbent.

Ve druhé roletě na pravé části vozu je 
uloženo vybavení k požárům. V držácích je 
zde bourací sekera, sací koš, hydrantový ná-
stavec, ejektor a několik proudnic. V horní 
části se nachází regál pro uložení požárních 
hadic B a C. Ve spodní části je naviják se 
šedesáti metry vysokotlaké hadice, prozatím 
osazené standardní hliníkovou půlspojkou C 
a proudnicí. Naviják je navíjen manuálně po-
mocí kliky s vývodem v zadní části nástavby.

V zadní hliníkové roletě se nachází čer-
padlo Rosenbauer FP16/12 s automatickou 
pístovou vývěvou, na které je napojena plas-
tová vodní nádrž o objemu 1600 l. Na čerpa-
dle jsou dva vstupy pro plnění vozidla a vý-

vod pro nouzové rychlé vyprázdnění nádrže 
vozu. Výtlaky jsou umístěny pod nástavbou 
vždy po dvou na každé straně vozu. Nad čer-
padlem je umístěno výklopné plato pro ulo-
žení redukcí a dalších potřebných armatur. V 
prostoru levé zadní rolety je uložena elektro-
centrála Honda EC 5000, přenosný osvět-
lovací stožár 2× 500W, prodlužovací kabely, 
elektrické kalové čerpadlo a regál s dalšími 
požárními hadicemi. Pod levou přední role-
tou jsou dva dýchací přístroje v otočném dr-
žáku a dvě náhradní lahve. Ve spodní části 
je výsuvné plato, na které bude umístěn pře-
tlakový ventilátor. Dále je v horní části velké 
výsuvné a sklopné plato pro uložení ženij-
ního nářadí. Savice pro plnění jsou umístěny 
již od výroby v držácích na stupačkách vozu. 
Savice pro kalové čerpadlo Heron se nalézají 
v hliníkové bedně na pochozí střeše nástavby, 
kde je zároveň uložen čtyřdílný nastavovací 
žebřík.

V prostorné kabině vozu pro posádku 1 + 
1 + 7 se v zadní části nalézají dva integrované 
držáky dýchacích přístrojů, držák na zdra-
votnický batoh a hasící přístroj. Pod sedač-
kami je uloženo nářadí na případnou opravu 
vozu a balená voda.

Vozidlo je osazeno zábleskovou rampou 
Federal Signal, dvěma zábleskovými majáky 
v přední masce a zadním rotačním majákem.

Závěrem zbývá doplnit, kolik cisterna 
stála a kdo na ni dal peníze. Cena vozidla 
včetně všech úprav byla 620 000,– Kč. Na 
nákupu vozidla se podílel Pardubický kraj 
přidělením dotace, město Proseč a finančně 
přispělo i několik sponzorů. Jedná se o firmy: 
Bohemia Steelmont, Ergotep, AVE a Česká 
spořitelna, za což jim patří velké poděkování.  

Jednotka SDH Proseč
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TECHNOHRÁTKY
(nebo DISKOHRÁTKY ?)

Ve čtvrtek 26. září jsme se my, žáci 
z 8. a 9. ročníků, zúčastnili TECH-
NOhrátek  v Třemošnici. Na zdejší 
SOŠ a SOU technické jsme si během 
dopoledních aktivit vyrobili hlavolam 
a svícen ze dřeva, označili hrací kostku, 
vyzkoušeli svoji přesnost, postřeh i 
rychlost měření součástky a skládání 
hlavolamu. Odpolední program byl 
znalostní - ve hře HEJ TY, VÍŠ TO? 
jsme odpovídali na otázky týkající se 
informací, které jsme se dozvěděli bě-
hem dopoledního programu.

článek Karel Herynek
foto Mgr. Iva Dočkalová

ROZHOVOR S DANIELEM JUNEM

1. Můžeme začít otázkou trochu indiskrétní - kolik Vám je let? Je mi 22 let.
2. Víme, že jste bydleli v Proseči. V kterém roce jste se přestěhovali a kam?
V roce 2007 jsme se přestěhovali do Prostějova.
3. Absolvoval jste studium na konzervatoři v Kroměříži. A co teď, ještě studujete nebo už 
,,jen“ koncertujete? V současné době jsem v druhém ročníku JAMU v Brně, příležitostně 
koncertuji. 
4. Od kolika let hrajete na klavír? Hraji od 9 let.
5. Kolik hodin denně musíte cvičit? Musím cvičit průměrně 5 hodin denně.
6. Museli Vás někdy rodiče do hraní nutit? Ano. V dětství dost často.
7. Máte nějakého oblíbeného skladatele? Můj oblíbený skladatel je J. S. Bach.
8. Máte rád i moderní hudbu? Pokud ano, tak jakou? 
V dětství mě zaujal rock, blues, jazz.
9. Jakým způsobem se učíte zpaměti tak dlouhé skladby? Musím se s nimi sžít. Cesta od 
ničeho do skoro je lehčí než od skoro do úplně.
10. Máme pro Vás ještě jednu indiskrétní otázku, tentokrát už poslední, máte přítelkyni? 
Ano.
Děkujeme za rozhovor.  Jitka Poslušná, Katka Brunclíková, Martina Sádecká
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Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz

Všechna čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

DEN SENIORŮ
Je pro nás naprostou samozřejmostí, že babičky a dědečkové nikdy nezapomenou na náš Den dětí. Tentokrát jsme nezapomněli 

my a oslavili jsme s nimi Den seniorů.

PO PLANETÁRNÍ STEZCE
V pondělí 21. 10. jsme se vydali na pla-

netární stezku. Začínáme probírat novou 
látku „Vesmír“ a planetární stezka nám 
právě nejlépe pomůže vytvořit představu 
o tom, jak vypadá naše sluneční soustava 
(vzdálenosti a velikosti planet a Slunce).

„Páťáci“

PLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 3. A 4. TŘÍDY
Děti ze 3. a 4. třídy navštěvují už od 

12. září letošního roku plavecký výcvik ve 
Skutči. Na plavání se každý týden všichni 
velmi těší, nejen na samotné plavání, ale i 
na hry ve vodě a pobyt v sauně.

Mgr. K. Klimešová, Mgr. H. Lacmanová

 

TECHNOhrátky LITOMYŠL
31. října se někteří žáci devátých tříd 

zúčastnili projektu TECHNOhrátky na 
Střední škole zahradnické a technické v 
Litomyšli. V dopolední praktické části 
skládali tangramy, poznávali stromy, 
aranžovali květiny, seznámili se s různými 
zemědělskými stroji a plodinami a mohli 

si také vyzkoušet přímý kontakt s hady. 
Druhou částí programu byl soutěžní vě-
domostní kvíz. Za praktickou část získali 
1.místo a s ním spojenou sladkou od-
měnu - dort, v teoretické části se umístili 
na místě druhém.

Mgr. Iva Dočkalová
 1. TŘÍDA NA PASÍČKÁCH

Žáci 1. stupně se také zúčastnili pro-
jektu „Vzdělávání v oblasti fauny, flóry a 
geologie na území Pardubického kraje“. 

Realizátorem projektu byl Český svaz 
ochránců přírody – Záchranná stanice 
a ekocentrum „Pasíčka“. Z nabízených 
programů jsme si vybrali „Sovy“. Během 
měsíce října strávila každá třída jedno do-
poledne v záchranné stanici. Nejprve pro-
běhla prezentace a potom děti vyplňovaly 
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test. Největším zážitkem pro děti bylo, že 
si mohly jednu ze sov pohladit. Na závěr 
si děti prohlédly venkovní expozice zvířat. 
Všem se projekt velice líbil.

Mgr. Dagmar Smělá
HALLOWEEN

V pátek 1. listopadu si skupina žáků 
9. ročníku v rámci volitelného předmětu 
Konverzace v AJ připravila program pro 
děti na prvním stupni. Hlavním úkolem 
bylo hravou formou mladší spolužáky 
seznámit s anglickými slovíčky týkající 
se Halloweenu. I přesto, že tento svátek 
je typický pro anglicky mluvící země, je 
vhodné ho v souvislosti s výukou ang-
ličtiny připomenout. Děti z 1. - 4. třídy 
postupně navštívily 5 připravených dílen, 
kde si mohly zatančit, vyrobit „bubáčka“ 
ze sladkého těsta, vybarvit si masku, za-
soutěžit si, zahrát si, zkrátka si nejen za-
pamatovat nová slovíčka, ale také pobavit 
se. Deváťáci si vyzkoušeli, jaké to je být v 
roli učitele. Myslím, že celá akce se po-
dařila a potvrdila myšlenku, že člověk si 
nejvíce zapamatuje, učí-li druhé.

Děkuji deváťákům za zodpovědný pří-
stup při přípravě akce a hladký průběh 
příjemného pátečního dopoledne. 

Mgr. Alena Zvárová

HVĚZDÁRNA A MUZEUM
Dne 1. listopadu navštívily třídy 6. A, 

6. B a 5. Hvězdárnu v Hradci Králové a 
památník Emila Holuba v Holicích. Ve 
hvězdárně se děti nejdříve dozvěděly něco 
o naší sluneční soustavě, vzniku planet a 
vesmíru jako celku. Potom se rozdělily do 
dvou skupin a s průvodci si prošly hvěz-
dárnu, zjistily, jak silné je sluneční světlo 
a hlavně mohly zjistit, kde jsou na obloze 
která souhvězdí a hvězdy. Poté utratily 
část kapesného za pohledy a jiné drob-
nosti. V Holicích shlédly film o Emilu 
Holubovi, poté jim paní průvodkyně vy-
právěla životní příběh našeho cestovatele. 
Nakonec si děti zkusily různé aktivity v 
muzeu a utratily poslední drobné. Kolem 
třetí hodiny jsme se vrátili do Proseče.

Mgr. Petr Košňar

… A OPĚT SE NÁM PODAŘILO VY-
HRÁT DORT…

Čtvrtek 7. 11. 2013 byl pro šestici 
chlapců z 9. ročníků šťastným dnem – 
účastnili se soutěže odborných doved-
ností ve Vysokém Mýtě a ostatním 51 
soupeřům nedali téměř žádnou šanci. Z 
6 oceňovaných jednotlivců získali hned 
čtyři místa:

1. místo - Pavel Zach
3. místo - Tomáš Koutný
4. místo - Daniel Barták
5. místo - Radek Jadrný
V soutěži družstev obsadili 2. místo 

(Daniel Barták, Radek Stříteský, Michal 
Hurych) a skvělé 1. místo (Pavel Zach, 
Tomáš Koutný, Radek Jadrný), za které 
obdrželi cenu nejvyšší – DORT.

Mgr. Iva Dočkalová

PÁRTY SE ZDRAVOU 5
V pátek 8. listopadu 2013 se děvčata ze 

7. – 9. třídy dozvěděla mnoho zajímavých 
informací o zdravém stravování a zdra-
vých potravinách. Kromě poučné před-
nášky potom vlastníma rukama vytvořila 
zdravé zeleninové a ovocné pokrmy. Ne-
jen že byl na barevné talíře plné vitamínů 

krásný pohled, ale všem zhotovená dílka 
moc chutnala. I zdravé věci mohou být 
dobré, chce to jen nebýt líný a mít trochu 
fantazie! 

Mgr. Šárka Kovářová
PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE

Naši druháci jsou od 12. listopadu 
oficiálními čtenáři! V tento den byli na 
městském úřadě slavnostně pasováni na 

„Rytíře řádu čtenářského“. Pogratulovat 
jim přišli pan starosta, pan ředitel, paní 
knihovnice i řada rodičů a prarodičů. 
Děti slíbily, že budou hodně číst, budou 
se o knížky dobře starat a stanou se jejich 
kamarády. Přejeme jim, aby svůj slib do-
držely.

Mgr. Věra Stoklasová

SPOLUPRÁCE
Naše škola je spo-
lečně s dalšími 
osmi základními 
školami zapojena 
v projektu In-
tegrované školy 
technické Vysoké 
Mýto „Podpora 
přírodovědného a 

technického vzdělávání v Pardubickém 
kraji“. Naši žáci jsou v projektu zapojeni 
v rámci povinných aktivit (pracovní dílny, 
exkurze) i volnočasových aktivit (mode-
lářský kroužek). Tyto aktivity budou pra-
videlně probíhat po dva školní roky, jsou 
určené pro žáky 8. tříd a v měsíci listo-
padu byly všechny zahájeny. Podrobnosti 
budou uvedeny příště. 

Mgr. Josef Roušar
PODPORA A SPONZORSTVÍ

Děkuji všem sponzorům a dárcům za 
jejich podporu. Velice si jejich darů vá-
žím a oceňuji jejich dobrý čin. Veškeré 
prostředky, které škola touto cestou získá, 
jsou investice do rozvoje našich dětí a tím 
pádem do rozvoje našeho města. Jsou to 
tito sponzoři:

Ergotep CSR Institut, o.p.s. (drama-
tický kroužek)

Truhlářství Petr Rejman (šuplíkové 
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Schůzka s paní psycholožkou
Dne 12. listopadu se v Jahůdkové třídě 

uskutečnila schůzka rodičů předškoláků 
se školní psycholožkou  Mgr. Pavlínou 
Tlustošovou. Této přednášky se zúčast-
nili  také pan ředitel ZŠ Mgr. Josef Rou-
šar, paní učitelky Mgr. Dagmar Smělá a 
Mgr. Lenka Kvapilová. Paní psycholožka 
pohovořila o školní zralosti, jak mají dě-
tem pomoci rodiče a co vše by děti měly 
umět k zápisu do ZŠ. 

Společná oslava
Písničky „Narozeninová“  a  „Není 

nutno" zahájily společné setkání dětí a 
učitelů s bývalou paní učitelkou MŠ Vě-
rou Kučerovou. Ta slavila v nedávné době 

„kulaté" narozeniny. Dojemné setkání 
provázely vzpomínky, povídání a veselé 
písničky. V samotném závěru oslavy děti 
na prstech počítaly, kolik že je oslaven-
kyni vlastně let. I ti nejlepší počtáři de-

sítku většinou nepřekročili, a tak přejeme 
paní učitelce v dospívání hodně zábavy, 
štěstí a radosti z každého nového dne.

„Pecky“ z naší školky
Při svačině holčička nechce jíst. „Poma-

zánka Ti nechutná?“ ptá se paní učitelka. 
„Chutná, ale ten chleba z ní chci dát dolů!“ 
odpoví holčička pohotově.

Za MŠ Libor Michálek

ŠKOLNÍ AREÁL A JEHO OKOLÍ
Školní areál je místo, které se díky 

postupnému odstraňování oplocení 
stále více otvírá nejen dětem a jejich 
rodičům, ale i dalším občanům Pro-
seče. Jsou tak snadno dostupná různá 
sportoviště, dětské hřiště, ale i v sou-
časnosti budované arboretum a ekoza-
hrada a další prostory areálu. 

Prosíme proto všechny, kdo školní 
areál využívají nebo jím třeba jenom 
procházejí, aby v něm udržovali pořá-
dek a pamatovali na to, že je to místo, 
které je určeno především dětem a děti 
se v něm nejčastěji pohybují. 

Prosíme také rodiče, kteří si přijíž-
dějí vyzvedávat své děti na 1. stupni 
autem, aby své vozidlo nechávali stát 
na pozemních komunikacích k tomu 
určených a nezajížděli s auty na sou-
kromé pozemky v okolí školy, nebo 
dokonce do areálu školy.

Mgr. Josef Roušar

SOUTĚŽ VE SBĚRU STARÉHO 
PAPÍRU

Základní škola v Proseči se v letošním 
roce zapojila do soutěže ve sběru starého 
papíru o hodnotné ceny, kterou organi-
zuje firma Recycling-kovové odpady a.s. 
Chotěboř.

Kdokoli z dětí, rodičů a všech občanů 
má po celý školní rok možnost odevzdá-
vat papír přímo ve sběrném dvoře. Tam 
nahlásí, že to je sběr pro školu. Obdrží 
lístek o množství, které odevzdal. Ten 
pak předá ve škole třídnímu učiteli. 
Čtvrtletně se sběrným dvorem provede 
škola vyúčtování a převezme peníze. Za 
veškeré takto získané prostředky škola 
v minulosti pořizovala a i nadále bude 
nakupovat nový papír potřebný do vý-
uky – do kopírek, barevné papíry i bílé 
papíry různých rozměrů i kvality (dle po-
žadavků vyučujících).

A důležitá informace nakonec: vždy je 
lepší odevzdávat papír tříděný – zvlášť 
noviny, časopisy a zvlášť kartony.

Mgr. Zdeněk Pecina

kontejnery)
DIPRO Proseč (tyče na slalom do tě-

lesné výchovy)
Česká spořitelna (pexesa a omalovánky 

pro pasování čtenářů)
Město Proseč (náklady spojené s pro-

mítáním filmu Síla lidskosti, nové stojany 
na kola a další)

Rád bych zde vyzdvihl ještě jeden šle-
chetný čin. Jedni manželé (chtějí zůstat 
v anonymitě) se dozvěděli, že ve škole 
máme děti, které nemohou chodit na 
školní obědy z důvodu, že na to jejich 
rodiče prostě nemají. Proto se tito man-
želé rozhodli, že jednomu dítěti budou 
na stravu přispívat a od listopadu tak činí. 
Patří jim za to obdiv, úcta a veliký respekt.

Mgr. Josef Roušar
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Adventní výstava ve staré evangelické škole 

8. – 15. 12. 2013 

k zakoupení - zboží fair trade 

- výrobky z Vysočiny 

k vidění   - obrázky dětí ze základní školy v Proseči 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otevřeno   - o víkendu 10.00 – 16.00 

- přes týden 14.00 – 16.00 

Zprávičky z perálecké školičky
Podzimní ovocné hrátky pro mlsné 

jazýčky aneb pečené dobroty z podzim-
ního ovoce …  
… Léto už je nadobro za námi a s pod-

zimem přicházejí i dlouhé večery, které 
nejraději trávíme v teple domova. A jak 
jinak si tyto chvíle ještě zpříjemnit, než 
vůní a chutí pečených štrůdlů, koláčů či 
jiných lahůdek z darů našich zahrádek ... 
Ve čtvrtek 17. října se v odpoledních ho-
dinách školou linula vůně jablečných či 
jiných ovocných dobrot. Štrůdly několika 
chutí, koláče, ovocné dorty, lístkové těsto 
na mnoho způsobů. To vše jste mohli 
ochutnat na naší první letošní podzimní 
ovocné slavnosti. Všechny přítomné ma-
minky, tatínky a dokonce v hojném počtu 
i babičky a dědečky nejprve již tradičně 
přivítaly děti svým programem. 

V této chvíli byli zastánci klasického 
pěveckého vystoupení možná trochu 
zklamáni, jelikož po úvodní písni Jabl-
kodomek se děti předvedly pro tentokrát 
tanečním vystoupením ve třech variacích. 
Jako jablíčka při písničce Jablečná, jako 
hrušky s písničkou Šuškám hruškám a 

v podobě švestek s hudebním doprovo-
dem Všecky švestky mají pecky. Písničku 
Sadař a vandráci zazpívaly děti návštěv-
níkům na závěr svého programu. Poté 
následovala hlavní část odpoledne, a to 
očekávaná ochutnávka dobrot z rukou 
maminek, babiček nebo možná i tatínků a 
dědečků ... kdo ví? A kdo ochutnal, mohl 

prostřednictvím hlasovacího lístku udělit 
hlas třem nejchutnějším výtvorům. Co je 
dobré, láká především na pohled, a proto 
není divu, že po dobrotách, které získaly 
nejvíce hlasů, byly talíře nejdříve prázdné. 
Za každý příspěvek na náš ovocný stůl byl 
zhotovitel odměněn drobným dárečkem a 
tři vítězové navíc originální vařečkou, to 
vše z naší tvorby. Po vyhodnocení a pro 

pohodu s plnými bříšky byla k dispozici 
tvořivá dílnička, kde si zájemci mohli 
vyrobit jednoduchou podzimní dekoraci. 
Domů jsme se rozcházeli s pocitem, že 
jsme si společně užili hezké a pohodové 
odpoledne, že se snad vše opět podařilo 
a Vám se u nás líbilo. Děkujeme, že jste 
přišli.  

Divadlo … Pirátskou loutkovou po-
hádku O statečném kapitánu Plout-
vičkovi nám přijela představit Agentura 
Pernštejni v úterý 5. listopadu. Děti si z 
představení o zlotřilých pirátech, rozpus-
tilém papouškovi a statečném kapitánu 
Ploutvičkovi odnesly ponaučení, že nej-
větším pokladem není zlato, ale lidská 
moudrost. A jak už to v pohádkách bývá, 
všechno dobře dopadlo, a tak i piráti se 
nakonec stali moudrými a vzdělanými. 
Na úplný závěr si děti mohly loutky vzít 
do ruky a vyzkoušet si manipulaci s nimi. 
To byste nevěřili, jak jsou těžké! Výkon 
loutkoherců si tak zasloužil dvojnásobné 
ocenění. Jedno za herecké vystoupení a 
druhé za fyzické zvládnutí dvoukilové 
loutky. Děkujeme.

Za ZŠ a MŠ Monika Klofátová
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Pověst o Mlýnském kameni 
Mezi Prosečí a Budislaví, v místech, 

kde nyní stojí kříž, na pomezí kdysi lito-
myšlského velkostatku a panství baronky 
Nádherné, skácel kdysi dávno budislavský 
mlynář velkou hraniční jedli. Kácení jedle 
dalo i silnému mlynáři zabrat a není divu, 
že rány sekerou a řezání pilou se nesly 
do daleka. A tak byl nečekaně přistižen 
bedlivým strážcem lesa - hajným.  Za tak 
drzý čin proti litomyšlské vrchnosti ho  
stihl neobyčejný trest, dalo by se říci,  že  
pomsta. Na místo, kde svůj odvážný čin 
spáchal, musil ze svého mlýna donést – 
bez cizí pomoci -  půl mlýnského kamene. 
Vykonání uloženého trestu bylo i pro 
silného mlynáře tvrdé a nelidské, zvláště 
uvážíme-li,  že jeho mlýn stával až v údolí 

„Kalibánky“. Jak dlouho trvala mlynářova 
svízelná cesta pověst neříká,  rovněž ne-
říká, jaký čas mu byl pro tuto práci vymě-
řen.  Doprovázející  panští hajní a biřici  
mu cestu jistě nijak neusnadňovali. Jen 

tolik se vypravuje, že když mlynář donesl 
břímě na určené místo, padl vysílením a 
zemřel. „Puklo mu srdce“, říkávali tehdy 
lidé. Tak zaplatil svoje provinění pokutou 
nejtěžší -  vlastním životem. Snad pro vý-
strahu ostatním tu byl kámen ponechán,  
místo tragického skonu mlynáře bylo 
označeno prostým dřevěným křížem. 

Uplynulo mnoho let a lid na „Mlýn-
ský kámen“ pomalu zapomínal. Jen ba-
bičky v době dlouhých zimních večerů 
vypravovaly svým malým posluchačům o 
nešťastném mlynáři. Po mlýně  zbyla jen 
hromada kamení. 

Aby nemilosrdný zub času nezničil ně-
mého svědka dávné tragédie, půlku mlýn-
ského kamene nesoucí letopočet 1749 /
panování Marie Terezie/, lidé v roce 
1880 obezdili a navrch položili  napodo-
bený mlýnský  kámen, do něhož byl za-
sazen nový masivní kříž, který tam stojí 
dodnes. 

Místo i pověst o Mlýnském kameni  
jsou dnes už téměř zapomenuty, považu-
jeme proto za nutné je znovu připome-
nout, aby dále žily  v povědomí našeho 
lidu a kraje o dobách dávno minulých.

 Podle povídky „O Mlýnském kameni“, kterou 
napsala žákyně Lidka Zerzánová z Budislavi 
(povídka byla otištěna v časopise Trstenická 
stezka a soudě dle jazyka pochází zhruba z po-
čátku 20. století) a dále podle sepsaných pamětí 
prof. MUDr. V. Tošovského v knize "Neboj se, 
nebude to bolet"“

upravila Marie Potůčková.

Klub seniorů v listopadu
7. 11. se nás sešlo 34 v klubu na besedu 

s paní Evou Rejentovou. Povídala nám o 
své práci knihovnice a pak nám přiblížila 
život a dílo odpůrců nacismu – němec-
kých spisovatelů Heinricha Manna a jeho 
bratra, nositele Nobelovy ceny za litera-
turu, Thomase Manna. Všichni víme, že 
obdrželi ve 30. letech minulého století 
domovské právo v Proseči a tím i česko-
slovenské občanství, aby mohli legálně 
vycestovat do bezpečnějších zemí. Tím 
je Proseč prakticky zachránila před ně-
meckým fašismem. Jsme na naše obecní 
představitele z té doby náležitě hrdi, že se 
nebáli a pomohli nešťastným pronásledo-
vaným. (Kdo se chce podrobněji seznámit 
s těmito událostmi, najde informace v 
knize J. a V. Dvořákových „Českobratr-
ské Prosečsko.“)

14.11. byl hostem v naší klubovně pan 
Petr Lehký. Tématem byl tentokrát „per-
ník“ v různých podobách. Dozvěděli jsme 
se něco z historie perníku (v českých 
zemích je znám už někdy od 13. stol.) 
i praktické rady pro pečení a zdobení. 
Nechyběla ani praxe, téměř všichni z 32 
účastníků zdobili jako o závod perníkové 
Mikuláše, čerty a vánoční perníčky pro 
připravovanou návštěvu Cvrčků z MŠ. 
Děkujeme panu Lehkému za pomoc a vý-
borně připravenou akci.

21. 11. na Den mužů (připadá na 19. 
11.) přišla do klubovny delegace gratu-
lantek „z celého světa“. Ženy z Ameriky, 
Francie, Orientu, Japonska, Ruska, Indie 
i od severního pólu přišly zazpívat našim 
mužům, poděkovat jim a předat malý dá-
reček. Potom už se jen zpívalo a veselilo 
společně.

Z vycházek připomínám alespoň tu 
hojně navštívenou (16 turistů) 5. 11. do 
Šilinkova dolu a do Kutřína a pak 12. 11. 
na Dudychov a do Roudné (11 turistů), 
které provázelo opět pěkné počasí až 
nezvyklé v této roční době, a na kterých 
jsme poznali zase nádherná místa. Není 
potřeba jezdit za krásami přírody daleko, 
máme je za humny.

V. Stoklasová
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Zajímavé osobnosti Prosečska:
Edmund Kadlík (17. 10. 1845- zemřel ve Vídni, datum umrtí neznáme)

Edmund Kadlík se narodil Josefu a Ma-
rii Kadlíkovým na Velehradě jako pátý ze 
šesti dětí -Josef, Karl, Johan, Katharina, 
Edmund a Albertini.

První zpráva o působení Edmunda Ka-
dlíka na Prosečsku je z roku 1848, kdy 
jsou vyjmenováni pracovníci posekanecké 
sklárny Marienwald a mezi nimi jako 
poslední je jmenovaný posekanecký glas-
mistr Edmund Kadlík, který měl za man-
želku druhou dceru hlavního glasmistra 
Františka Gerhadta. Edmund přišel do 
Marienwaldu z Brumova u Valašských 
Klobúk, kde pracoval ve sklárnách barona 
Jiřího Šimona. Spolu s ním se věnovali 
výrobě skla jeho bratr Johan a Josef.

 Edmund spolu s místními skláři v Ma-
rienwaldu vyráběl krásně zdobené vázy, 
lampy, cukřenky, sklenice, slánky, ko-
šíčky v nejrozmanitějších barvách, oby-
čejné i broušené. Místní písek dodával 
tomuto sklu zelenavý 
nádech a červené sklo 
tzv. rubínové, získávali 
pomocí taveného du-
kátového zlata.

Posekanecká sklárna 
byla uzavřena r. 1878, 
huť byla zbořena a 
obydlí glasmistra se 
proměnilo na panskou 
hájovnu.

Ještě před jejím 
uzavřením odešel Ed-
mund se svojí man-
želkou Antonií do Anenské hutě v Or-
lických horách, která patřila Antonínu 
Slivkovi rytíři ze Slivic. Ten tuto huť 
pojmenoval po své sestře Anně. Anenská 
huť byla vybudována  v místech staré kar-
melitánské hutě a byla často pronajímána 
různým pachtýřům, ale žádnému z nich 
se zde nepodařilo zbohatnout. Povedlo se 
to až Edmundu Kadlíkovi, který tuto huť 
držel až do r. 1880. Po rozvázání nájemní 
smlouvy ji nechal majitel solnického vel-
kostatku zbořit a v současnosti již neexis-
tuje v tomto místě ani jedna chalupa.

V době, kdy ještě pracoval v Anen-
ské huti, začal stavět továrník Kadlík v r. 
1873 novou huť v Jedlové -Zákoutí (nyní 
místní část Deštného v Orlických horách) 
namístě dřívějšího černíkovického pan-
ství. Již v únoru v roce 1874 uvedl do pro-
vozu také pilu, kterou potřeboval k zajiš-
tění provozu sklárny. 1. 5. 1874 pak uvedl 
do provozu sklářskou huť. Kromě sklárny 
a pily zde Kadlík vybudoval panský dům s 
velkým parkem s cizokrajnými rostlinami 

a stromy, sklářskou dílnu s pecemi a s 
25m vysokým cihlovým komínem, mlýn, 
prodejnu, truhlárny, brusírnu skla, špitál, 
hostinec a obytný dům se sklářskými byty 
postavený na místě původní stodoly. Ed-
mund Kadlík také podporoval vzdělání, 
školy a školskou mládež. 

V roce 1879, kdy měl v provozu obě 
sklárny, měl celkovou produkci 500 tis.
kg skla, které vyrobil na dvou sklářských 
pecích na přímý otop dřevem s celkem 
16 pánvemi a 75 zaměstnanci. Edmund 
Kadlík Anenskou huť opustil v roce 1880. 
Sklárnu v Jedlové-Zákoutí si od něho 
pronajal jeho bratr Jan a pojmenoval ji 
podle své manželky Karolíny - Karolínina 
huť. Kolem roku 1887 zavedl Kadlík no-
vou technologii otopu sklářské pece sys-
tém SIEMENNS-SIEBERT s daleko 
vyšším využitím dřevní hmoty. S touto 
technologií se zvýšila roční produkce skla 

a produkuje se zde barevné, vrstvené a lu-
xusní sklo pro export.

V r. 1882 za nimi přišli do Karolíniny 
huti skláři ze zrušené sklárny Marienwald 
v Posekanci. Byli to Antonín Dlouhý, 
Sundolák, Bohdan Kadlec a kromě nich 
také rodiny z Budislavi, Proseče, Nových 
Hradů a Skutče. V Jedlové-Zákoutí tedy 
pracovali převážně Češi, jejichž komunita 
s rodinami měla asi 150 osob.

Kadlík měl velký podnikatelský úspěch 
- vyráběl stejné druhy zboží jako v Mari-
enwaldu a k tomu bohatě zdobené vázy, 
nápojové sklo, korbele, mísy, toaletní 
sklo, kalamáře, osvětlovací sklo, kroužky 
na prostírání a skleněné šperky. Vyvážel 
zboží i do zahraničí - Londýn (1889), 
Amerika a Orient. Vyráběli zde také nové 
sklo foukané z volné ruky, jež po krachu 
na vídeňské burze, kterým v r. 1873 za-
čala světová hospodářská krize, nahradilo 
na trzích české luxusní a drahé sklo. Na 
těchto výrobcích je již znát vliv secese.

V r. 1901 prodal Kadlík huť majiteli 
solnicko-kvasinského velkostatku baronu 
Vilému z Königswarter, který výrobu 
zrušil a objekt prodal. Prosečtí skláři pak 
odešli do sklárny“Nový svět“ v Harrra-
chově. Poslední tavba se zde uskutečnila 
v r. 1910. Po I. světové válce nebyla již 
sklářská výroba v Orlických horách, ne-
počítáme-li současnou výrobu vánočních 
ozdob, obnovena. Část objektů bývalé 
sklárny je zbořena, stojí zde již jen pila, 
bývalý sklad skla se změnil na chatu Do-
mov-Koliba a dům majitele sklárny na 
penzion Květa.

Karolínina huť postavená Edmundem 
Kadlíkem, který přišel z Marienwaldu na 
Posekanci, byla poslední sklárnou v Or-
lických horách. Edmund Kadlík odešel 
z Jedlové-Zákoutí do své další sklárny v 
Záluží u Mostu, která byla postavena v 
roce 1873-74. Kadlík ji koupil v r. 1881 

a každý rok ji zveleboval. 
Přistavoval nové pece, bru-
sírnu, leptárnu skla a bu-
dovy na malování skla. V r. 
1901 v Záluží pracuje 120 
dělníků a jsou zde 2 pece 
s 18 pánvemi. Vyrábí se 
zde luxusní stolní sklo na 
vývoz a obalové sklo. Pro-
kuristou v této sklárně byl 
druhý bratr Josef Kadlík a 
spolu s Edmundem zaklá-
dají v roce 1891 otevřenou 
obchodní společnost za 
účelem provozování vý-

roby skleněného zboží. V roce 1902 pro-
dává Edmund Kadlík sklárnu v Záluží u 
Mostu Severočeské uhelné společnosti v 
Mostě, což byl její konec.

Po prodeji sklárny zakoupil Edmund 
Kadlík panství v Ohnišťanech, kde se mu 
podařilo přivést pole do vysoké úrodnosti, 
pozvedl chov dobytka, nakoupil nové 
polní nářadí, parní mlátičku, samovaz…
mimo jiné provedl drenáž několika po-
zemků. Když mu v roce 1907 zemřela 
manželka, ztratil veškerou energii a hos-
podářství pronajal.

Jediný syn Edmunda Kadlíka také Ed-
mund se narodil v roce 1875 a za man-
želku si vzal v roce 1912 Boženu Soběsla-
vovou. Sňatek byl proti vůli otce, který se 
na něho rozzlobil, celé hospodářství pro-
dal, synovi dal podíl z prodeje a se svojí 
kuchařkou odešel do Vídně. Ve Vídni 
zůstal až do své smrti, datum úmrtí není 
známo.

Stanislava Češková
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PODPORA OBCHODNÍK DOTAZY ŽOK

Kulturní a sportovní akce 
v Proseči a okolí

1. 12. Adventní hrátky s anděly a čerty – 
Proseč, náměstí v 15 hod (rozsvícení stro-
mečku cca v 16.30 hod)

1. 12. Adventní koncert mužského pěvecké-
ho sboru městyse Jimramov – Evangelický 
kostel v 17 hod

1. 12. Vánoční inspirace – prodej vánoční 
dekorace a vánočních dárků – Tylův dům 
Polička 13–18 hod 

1. 12. – 1. 1. Betlémy – ze sbírky muzea, 
zápůjčky z muzeí a od soukromých majitelů 

– Městská galerie Hlinsko

3. 12. – 13. 12. Vánoční výstava prací žáků 
tvořivé dílny a ŠD při ZŠ Proseč – městská 
knihovna (úterý 12-17 hod, čtvrtek 9–16 
hod, pátek 9–15 hod)

8. 12. – 15. 12. Adventní výstava – Stará 
evangelická škola v Proseči (otevřeno po-pá 
14-16, so-ne 10-16 hod)

11. 12. Adventní koncert ZUŠ Skuteč – so-
kolovna v Proseči v 17 hod

13. 12. Vánoční koncert pěveckých sborů ZŠ 
Proseč – sokolovna v Proseči v 16.30 hod

14. 12. Adventní trh – pořádá Město Li-
tomyšl – stánky s vánočním zbožím a ob-
čerstvením, doprovodný hudební program 

– Smetanovo náměstí v Litomyšli 8 – 16 hod

17. 12. Vánoční koncert pěveckého sboru 
DUHA – hala 2. stupně ZŠ Proseč v 18 hod

22. 12. Přivítání Betlémského světla – ná-
městí v Proseči v 17 hod

27. 12. Člověče nezlob se, Ergoeduka Proseč, 
začátek turnaje 8,30 hod.

Informace z prosečské pingpongové scény
Začátkem října  začala nová sezóna pro 

prosečské stolní tenisty. Náš nejlepší tým 
Sokol Proseč A minulou sezónu suve-
rénně postoupil z druhé okresní ligy do 
první. Tým ve složení Adolf  Zelenka, 
Libor Michálek, Jindřich Sodomka a 
František Herynek dominoval lize, ani 
jednou neprohrál a dvojice Adolf Ze-
lenka a Libor Michálek vedla tabulky 
dvouher se skóre 40:0 a 41:1. Ani Jind-
řich Sodomka s Františkem Herynkem 
ale nezaostali a i oni byli v první dvacítce 
hráčů ve dvouhrách. Co se čtyřher týče, i 
v nich byl prosečský tým nejlepší. Jind-
řich Sodomka a František Herynek v této 

kategorii zvítězili a druhá dvojka Adolf 
Zelenka s Liborem Michálkem byla třetí. 
V této sezóně se zatím naše „Áčko“ v 
lepší lize rozkoukává a po šesti zápasech 
má zatím pouze 2 výhry, ale na zlepšení 
je ještě dost času. Naše dva další týmy, 
B a C, které v loňské sezóně skončily v 
třetí okresní lize 3. a 7., prošly před touto 
sezónou změnou a byl sestaven tým B s 
postupovými ambicemi ve složení Marek 
Rejent, Pavel Zeman, Miloš Adamec a 
Jan Řebíček. Tento tým má v nové sezóně 
zatím skóre 6 výher ze 7 zápasů poté, co 
na domácí půdě prohrál 10:6 s týmem 
Slatiňany A, pravděpodobně nejsilnějším  

týmem v lize. Doufejme, že se jim podaří 
zvítězit ve Slatiňanech a potvrdit postu-
pové ambice. Tým C tvořený šesticí Jo-
sef Trynkl, Josef Volf, Josef Duba, Jakub 
Vanžura, Jakub Krejčí a Bence Meszáros 
jim  zatím velmi zdatně šlape na paty – ze 
svých 7 zápasů 4 vyhrál, hlavně díky vý-
borně rozjetému Josefu Trynklovi, který 
má skóre v dvouhrách 16:4 a nové posile 
Bencemu Meszárosovi. Do budoucna 
doufáme v novou hernu, protože v Pro-
sečské sokolovně máme problémy s or-
ganizací tréninků a zápasů všech týmů z 
důvodů rozdílných akcí a aktivit, které se 
zde pořádají. Nová herna by nám umož-
nila přijmout více mladých hráčů a zlepšit 
naše výkony.

Za prosečské stolní tenisty
Marek Rejent ml.

  
  
  

 
 

 
 
 

 
- opravy podvozku vozidla 
- diagnostika, opravy a seřízení motoru 
- autoklempířské a autokarosářské opravy 
- seřízení geometrie náprav 
- opravy brzdových systémů  
- pneuservis  
- prodej autodoplňků vč. montáže 
- prodej náhradních dílů vč. montáže 
- příprava vozů na STK 
- výměny autoskel 
- certifikovaná montáž tažných zařízení 
- údržby vozidel a motocyklů 
- opravy startérů a alternátorů 
- veškeré mechanické opravy  

 
    tel: 607 934 690      otevírací doba: 8:00 – 15:00 h         Česká Rybná 103  
           721 040 792    popř. dle dohody 
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VZORKOVÁ  PRODEJNA ZDRAVOTNÍ  OBUVI  SANTÉ 
V PROSEČI 

www.obuv-sante.cz 

 
Děkujeme všem svým zákazníkům za přízeň a jako dárek 
jsme pro Vás připravili v měsíci prosinec 5% slevu na 
veškerou zimní obuv. 

najdete nás v Proseči 93 (směr Polička) 

 prodáváme obuv pracovní, domácí, celoroční, zimní i letní. Ale 
také sportovní  a trekovou obuv.   

  

 

OTEVÍRACÍ DOBA: 

Po    9.00 - 12.00           13.00 -16.00 

Út      9.00 - 12.00            13.00 -16.00 

St    9.00 - 12.00           13.00 -16.00     

Čt   9.00 - 12.00           13.00 -16.00 

Pá    9.00 - 12.00           13.00 -17.00     

So  9.00 - 11.00  

• Svoz a odstranění komunálního  
a živnostenského odpadu

• Sběr a dotřídění separovaných 
odpadů

• Pronájem velkoobjemových  
kontejnerů

• Provoz skládek a sběrných dvorů

• Údržba komunikací a městské 
zeleně

• Sanace starých ekologických zátěží

• Total Waste Management

PROFESIONÁLNÍ PARTNER 
V ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ

Čisté životní prostředí. Čistá budoucnost. www.avecz.cz

Důvěřujte profesionálům každý den v roce

AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o.
Pražská 1321/38a 102 00 Praha 10

T: +420 296 339 999 E: avecz@avecz.cz

Mšeno

Libenice

Rumburk

Lysá nad Labem

Litvínov

Kutná Hora

Nejdek

Klatovy

Ostrava

Břeclav

Frenštát pod Radhoštěm

Olomouc

Benátky nad Jizerou

Čáslav

Česká Lípa Harrachov

Pardubice
Dašice

Františkovy Lázně

Frýdlant nad Ostravicí

Jindřichův Hradec

Karlovy Vary

Kolín
Mohelnice

Nasavrky

Praha

Jílové

České Budějovice

Třebíč

Brno
České Budějovice

Plzeň

Hořovice

Kralupy nad Vltavou

Štětí

Ústí nad Labem

JSME TU PRO VÁS V CELÉ ČR


